I passi che esplicitamente contrappongono l'opinione sostenuta nella scuola a quella sostenibile in tribunale (123), come

---

(123) Mi limito a qualche citazione, scelta tra quelle che ENGELMANN (213-227; si vedano anche le citazioni a p. 198 ss. sulla diversa autorità della Glossa *in disputando* e *in consulendo*) ha raccolto sul problema della *communis opinio*. BALDO, ad C. 6, 26 (*de impub. et al. substit.*) 8 (*precibus*) n° 54: *Item interpretatio prudentium communiter tenet hanc opinionem et ego... ita saepe consului... In contrarium ostendo evidentissimis rationibus...*; Raffaele FULGOSIO ad C. 2, 40 (*in quibus causis in integrum*), 5 (*sancimus*) n° 3: *literae legis generalitas multum facit pro sententia ultramontanorum contra sententiam communem. Sed, ut dixi, sequimini communem...* *Idem*, ad D. 3, 5 (*de negot. gest.*), 8 (*Pomponius scribit*), n° 3 ss.: espone prima la sua opinione poi quella dominante: *Et ista est communis lectura et in iudiciis tenenda, quia communis. Idem*, ad C. 6, 26, 10 (*cum quidam*): *Et dubito multum, sed magis tutius (sic!) est sequi communem sententiam. Idem*, ad C. 7, 55 (*si plures una sent.*), 1 (*si non*) n° 3: *Nec ab hac sententia iudicantes recedetis! Mihi autem disputationis causa visum est...* *Idem*, Cons. 32: l'opinione di Cino e Jacopo d'Arena sarebbe,

pure quelli, troppo noti e numerosi per essere citati, nei quali si 'limita' regolarmente la massima '*opinio communis sequenda*' con l'aggiunta '*in consulendo*', '*in iudicando*', '*in decisivis*', servono a interpretare quelli, numerosissimi anch'essi, che semplicemente dicono non doversi recedere dall'opinione comune o dominante: possiamo sempre sottintendere quella 'limitazione'. Nessun cattedratico si è ritenuto legato dall'opinione comune, se non nella misura in cui parlava a futuri pratici che dovevano essere messi al corrente dello stato oggettivo del diritto: anzi i professori ambivano l'originalità anche vana e peregrina. Di qui, in certi casi eccezionali, la necessità della precisazione che ci si può scostare dalla comune 'anche' nel giudicare (124): era ovvio che lo si poteva nell'insegnare e nel teorizzare. Giasone e Filippo Decio si sono segnalati per avere *consigliato contra communem* (125), non per aver sostenuto opinioni singolari. Ma questo punto non ha bisogno di altra dimostrazione.

Vi è, dunque, il problema del contrasto tra l'accentuata innovatività e l'accentuato tradizionalismo del consiglio; problema che solo l'esame paziente dei testi potrà un giorno risolvere definitivamente. Provvisoriamente occorrerebbe distinguere, come abbiamo già fatto, tra consigli giudiziali e di parte. Soprattutto riguardo a questi ultimi siamo portati a supporre che l'in-